¶ De interpretibus

Scripturas ve teris testamēti fm **¶** Ili. sub pto lo. **¶** Philadelpho septuaginta ter pres pmi

Denominibus dei

transulerunt de hebreo in grecum. postea ad la simachus et theodocion. postea fuit vulgata editio cuius autor ignoratur. et ob hoc sic quinta editio nuncupatur quasi sine autore. sexta vero et septima editionem. Origenes miro labore repperit et cum ceteris coparavit. Presbiter quoque hiero. triu linguarum peritus in latinum eloquium eandem scripturam conuertit. cuius interpretatio merito ceteris antefertur. Nota autem quod ante incarnationem domini annis. cccc. rpbis ptolomei pbiladelphi septuaginta interpretes floruerunt. Post ascensionem domini centum et viginti quatuor annis ad la primus interpres ex hebreo in grecum floruit. Adriano regnante. Deinde post annos quinquaginta tres comodo regnante Theodocion. Deinde post annos xxx. sub seuro Symachus. Deinde post annos xviii. quinta editio inuenta est hierosolymis. que vulgata dicitur. quod eius autor ignoratur. Deinde post annos decem et octo sub alexandro. Origenes correxit. lxx. cum asterico et obelo. postea transtulit sine his. Hi omnes de hebreo in grecum transtulerunt in ecclesia primitiua multi fuerunt vtriusque lingue scioli que de greco in latinum transtulerunt sermonem. Hieronimus vero ultimo de hebreo in latinum transtulit.

De diuinationibus.

Diuinationis quinque sunt species. scilicet. **D**ante a matro que in ea pualuit. cuius quatuor sunt species. scilicet. **N**igromacia que est diuinatione facta. i. cadaveribus mortuorum. a nicron quod est mortuum et macia quod est diuinatione **B**omacia que est diuinatione in terra facta. a ge quod est terra et i. circulo. **Y**dromacia ab ydor quod est aqua. et in aqua pluuiali **A**eromacia diuinatione facta in aere. et in coroplastinis circulis quasi aerimacia. **P**iomacia diuinatione facta in igne. a pir. i. ignis. **D**aleficiu est pericia per quam mulieres faciunt ligaturas aliquas in dante alicuius vel comodum et in crista galili et rana et imagine cere. **S**ortilegiu est diuinatione facta per sortes vel huiusmodi fuit in veteri testamento. forte etiam vsi sunt apostoli ante aduentum spiritus sancti. **A**uguriu est ars diuinandi per garrum auium. **A**uspiciu hoc per aspectum auium **P**restigiu est per quod diabolicis illusionibus oculi hominum perstringuntur ne possint cernere quod verum est ut faciunt incantatores **S**unt et alii modi diuinandi que diabolus adinuenire non cessat

Nariolus diuinat circa aras idolorum nefarias preces emittens et funesta sacrificia offerens. hi dicunt etiam inspicere fibras circa aras per cognoscendis futuris. **E**dictores diuinat ex somniis. **D**alefici imolant pueros demoniis vel saltu lustrant. **P**hitones sunt veteri loquuntur per quos loquitur spiritus malignus. **P**hitonissa. i. veteri loquuntur. **D**iuin dicunt aruspices. i. astrologos inspectores **A**ruspices nuncupantur quasi horarum inspectores. dies et horas in agendis custodiunt. **H**i etiam extra. i. intestina pecudum inspicunt et ex eis futura predicunt. **U**n dicunt extipices. **A**strologi in astris auguriant. **G**enitaliatici alias genitalici dicuntur propter considerationem natalium dierum. **N**umagus hominum per duodecim signa celi describitur. et per siderum cursum nascetur mores actus et euentus predicere conatur. **H**i vulgo dicuntur mathematici. que supstitio dicitur constellatione. **I**n interpretes etiam stellarum magi vocantur. et hi soli dicuntur mathematici. **H**oroscopi dicuntur que horas natiuitatis hominum speculant diuerso et distanti fato **S**ortilegi dicuntur que sub nomine fidei religionis que per quedam sortium diuinationis sciam presentem aut per inspectionem que cum scripturarum vel psalterii vel aliarum rerum futura predicunt vel occulta. **S**aliatores dicitur sunt que dum eis membrorum aliquid per salierit si ubi exinde prosperum vel aduersum aliquid significari dicunt. **H**is omnibus diabolus admiscet **E**st autem diuinatione supstitiosa inuestigatio futurorum.

De nominibus dei apud hebreos

Decem nomina **D**ebus nominatur apud hebreos **P**rimu est el quod alij deum alij ethimologia eius ponentes schiros. i. forte interpretati sunt. **S**ecundu est **E**loy **T**ertiu eloe quod vtriusque in latinum deus dicitur. grece theophobos dicitur. i. timor. inde tractu est deus que est timor colentibus eius. **Q**uartu nome dicitur sabaorb quod est latinum exercituum siue virtutum. **Q**uintu est elyon quod interpretatur excelsum **S**extu est eleye. i. que est deus. **D**eus enim solus quod eternus est. quod exordium non habet. vere essentie nome tenet. **I**n copatione enim eius que vere est quod incommutabilis est. que mutabilia sunt **S**eptimu est adonay. quod generaliter interpretatur dominus. eo quod domine cuncte creature. **O**ctauu est Ja quod in deo tantum ponitur. quod etiam in alia in nouissima sillaba sonat. **N**onu tetragramaton. i. quatuor litterarum quod proprie apud hebreos in deo ponitur

Josb heu vai. he. i. duob. Ja que dupli-
cata. ineffabile illud et gloriosum dei no-
men efficiunt. Decimū est saday. i. omipo-
tēs. qz oia pōt et oia ipius sūt q̄ vbiq̄ sūt
¶ De expositione sacre scripture.

Quatuor modis

sacra scriptura exponit. s. histo-
rice. Historia est rei geste nar-
ratio. ab historon quod est videre vel co-
gnoscere qz apud veteres nemo scribeba
historia nisi qui interfuisset. Allegorice. t
Allegoria dicitur ab aleon quod est alienū.
et goge quod est dicere vel locutio. et est al-
legoria qm̄ p̄ vñū factū indicat aliud factū
fm̄ quod credendū est. Anagogice Dicitur
at anagoge ab ana qd̄ ē sursum et goge vel
gogos qd̄ est ductio q̄ si sursum ductio. et est
qm̄ p̄ vñū factū datur intelligi id quod de-
siderandū est. s. eterna beatorum felicitas
Tropologice Et dicitur tropologia a tro-
pos quod est cōuersio. et logos quod ē ser-
mo quasi sermo cōuersiu⁹ et cōuersus ad
informationē aīe et bonorū morum. et est
quādo p̄ vñū factū datur aliud intelligi
fm̄ qd̄ faciendū ē Historia docz factū Tro-
pologia faciendū. Allegoria credendum
vel intelligendū. Anagogia appetendū. s.
Litera gesta docet. quid credas allegoria
Moralis quid agas. quid speras anago-
gia. Historice hierusalē est nomen ciuita-
tis sanguinū. Tropologice tipus est ani-
me fidelis que pacē habet consciētie. Alle-
gorice figura est militantis ecclesie in qua
par est caritatis et beniuolētie. Anagogi-
ce tipū gerit triūphantis ecclesie in q̄ par
est ab omi incurso cuiuscūq̄ molestie. In
sensu historico preualuit Jeronimus In
tropologico gregorius. In allegorico am-
brosius. In anagogico Augustinus.